
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ 

02.07.2024г.                                         с.Журавли                                                  №150 

  

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ «Журавлинская средняя школа» в 2024г. 

 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 11.06.2024 г. №3684/01-14 по введению в общеобразовательных организациях 

предмету «Труд» (технология) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

заместителя директора по УВР Коперчак М.А. 

2. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» в МБОУ «Журавлинская средняя школа» (приложение 1) 

3. Утвердить состав рабочей группы для организации деятельности по введению 

учебного предмета «Труд (технология)»: 

Зекиряева О.Ф. - заместитель директора по УВР, 

Коперчак М.А.- заместитель директора по УВР, 

Федорчук Л.В. - руководитель ШМО ХЭЦ 

Абдуллаева Л.А. - учитель технологии. 

4. Рабочей группе: 

4.1. обеспечить реализацию «Дорожной карты» по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» в 2024/2025 уч. году 

4.2.  провести проверку соответствия оснащения учебного предмета «Труд 

(технология)» требованиям приказа Министерства просвещения и науки Российской федерации 

от «06».09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующим современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования», направленной на содействие 

созданию в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, 

школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также определения норматива стоимости 

оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» 

до 12.07.2024 

4.3. разработать «Дорожную карту», по ежегодной закупке оборудования (в течение 

2024 - 2027 г.г.) для кабинета учебного предмета «Труд (технология)» 

до 15.08.2024 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УР 

Коперчак М.А.  

 

Директор                                                                                    А.А.Смоголь-Омельяненко 

С приказом ознакомлены:                                                        М.А.Коперчак «___»________2024 

Л.А.Абдуллаева «______»_______2024г.                      Л.В.Федорчук «______»_______2024г.  

О.Ф.Зекиряева «______»_______2024г.  

  



Приложение 1  

к приказу от 02.07.2024 №150 

План мероприятий (дорожная карта) МБОУ «Журавлинская средняя школа» 

по введению учебного предмета «Труд (технология)» на 2024 год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Участие в совещаниях с руководителями 

образовательных организаций по вопросам введения 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Июнь – август Директор 

1.2. Разработка и реализация комплекса мер по обеспечению 

условий реализации предмета «Труд (технология)» в 

соответствии с требованиями к материально-

техническому обеспечению образовательного процесса 

Июнь – август Директор 

1.3. Издание приказа о внедрении обновленных ФОП НОО, 

ООО и СОО 

Июнь Директор 

2. Методическое обеспечение 

2.1. Участие педагогов в федеральных и региональных 

научно-практических конференциях, семинарах, других 

образовательных событиях по вопросам введения 

предмета «Труд (технология)» 

Июнь – август Заместитель 

директора по УВР 

2.2. Получение консультационно-методической помощи от 

МКУ «ЦООиДО» по вопросам реализации федеральной 

рабочей программы учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июнь –

 сентябрь 

Заместитель 

директора по УВР 

3. Организация образовательного процесса 

3.1. Внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июль – август Заместитель 

директора по УВР 

3.2. Приведение названия учебных кабинетов в соответствие 

с названием учебного предмета ОБЗР 

 До 31 августа Завхоз 

3.3. Организация проверки соответствия оснащения 

кабинетов труда (технологии) требованиям приказа 

Минпросвещения от 06.09.2022 № 804 

Июль – декабрь Завхоз 

3.4. Реализация мер по дооснащению кабинетов труда 

(технологии) в соответствии с требованиями приказа 

Минпросвещения от 06.09.2022 № 804 

Июль – декабрь Завхоз  

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Направление педагогов на курсы повышения 

квалификации по программе «Учитель учебного 

предмета Труд (технология)» на базе КРИППО 

Июнь – август Специалист по 

кадрам 

4.2. Внесение изменений в штатное расписание в части 

наименования должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Труд (технология)» 

До 31 августа Специалист по 

кадрам 

4.3. Корректировка должностных инструкций педагогов, 

преподающих учебный предмет «Труд (технология)» 

До 31 августа Специалист по 

кадрам 

4.4. Повышение квалификации и учителей учебного 

предмета «Труд (технология)» на базе КРИППО 

Август –

 сентябрь 

Специалист по 

кадрам 

5. Информационное обеспечение 

5.1. Информирование родителей и учеников через 

официальный сайт, социальные сети о введении 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Постоянно Администратор 

сайта 

  

 


